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Abstrakt

Práce se zabývá možnostmi využití literárních textů ve výuce češtiny jako cizího

jazyka. První část práce shrnuje, jaké bylo postavení literatury v rámci jednotlivých

metodických směrů v minulosti a dnes a také jaké místo přisuzují literatuře ve výuce cizích

jazyků současné školské dokumenty (zejména Společný evropský referenční rámec).

Součástí je též analýza učebnic češtiny pro cizince a dalších publikací z hlediska četnosti

zařazení literárních ukázek, jejich typu a případné didaktizace. Teoretická část práce

obsahuje také kapitoly zabývající se významem literatury ve výuce cizích jazyků, specifiky

literárních textů a definicí čtenářské kompetence, které jsou důležitým východiskem pro

praktickou část práce.

Praktická část práce obsahuje čtyři návrhy hodin vystavěné na práci s konkrétními

literárními texty (jeden text prozaický a tři básnické). Navržené hodiny jsou vhodné pro

úroveň B1 a B1+ a kombinují četbu české literatury s výukou interkulturní kompetence

(zejména důležitý je historický a kulturní kontext vzniku textů v období mezi lety 1948 a

1989). Návrhy hodin jsou doplněny zvukovými nahrávkami a pracovními listy pro žáky.

Jedna z hodin obsahuje též reflexi z jejího ověření v praxi.

Klí čová slova

didaktika češtiny jako cizího jazyka, česká literatura, poezie, čtenářská kompetence,

interkulturní kompetence, didaktizace literárních textů, úroveň B1

Abstract

The thesis deals with possible applications of literary texts in teaching of czech as a

foreign language. The first part summarizes the position of literature within the framework

of respective methodical directions both in the past and today and also what status is

attributed to literature in teaching of foreign languages by contemporary education

legislation (especially the Common European Framework of Reference for Languages).

The work also includes an analysis of czech language textbooks for foreigners and of other

publications based on the inclusion frequency of literary excerpts, on their type and

potential didactic utilization. The theoretical part of the thesis contains chapters, which

deal with the significance of literature in the teaching of foreign languages, in particular

with literary texts and the definition of reader's competence, which are an important basis

for the practical part of the work.

The practical part contains four lesson proposals built upon working with specific

literary texts (one prosaic and three poetic texts). The proposed lessons are suitable for

level B1 and B1+ and combine reading of czech literature with education of intercultural

competence (particularly important is the historical and cultural context of the period

between years 1948 and 1989, in which the texts arose). The lessons are accompanied by

audio recordings and worksheets for the pupils. One of the lessons also contains a

reflection from its application in practice.
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didactic of czech as a foreign language, czech literature, poetry, reader's competence,
intercultural competence, utilization of literary texts in education, level B1
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Úvod

Počet cizinců žijících dlouhodobě v České republice se neustále zvyšuje a zároveň je

čeština jako cizí jazyk vyučována i v zahraničí, například v Českých centrech či na

katedrách slavistiky na univerzitách nejen v Evropě, ale kupříkladu i v Jižní Koreji.

Proto se v posledních letech neustále rozšiřuje a specializuje nabídka kurzů i učebnic

češtiny pro cizince a didaktika češtiny jako cizího jazyka je tak v současné době

dynamicky se rozvíjející disciplínou.

Cílem výuky češtiny dnes není jen dorozumět se v běžných životních situacích, ale

zároveň porozumět české kultuře, rozpoznávat rozdíly ve vztahu k vlastní kultuře a umět

na ně také reagovat. Právě proto se do výuky začíná opět zařazovat literární text, coby text

autentický, který může zprostředkovat řadu sociokulturních znalostí a pomáhá v poznávání

různých míst, zvyklostí, chování a myšlení Čechů a celkově života a kultury v Česku.

V ideálním případě může četba literárního textu vyvolat čtenářský zážitek, který má

výraznou motivační funkci jak pro učení se cizímu jazyku, tak pro poznávání jeho kultury.

Přestože se o zařazování literárních textů do výuky češtiny pro cizince hovoří a píše,

existuje poměrně málo námětů pro učitele, které by jim ukázaly, jak s literárním textem ve

výuce pracovat. V učebnicích češtiny pro cizince ukázky buď chybí, nebo nejsou (až na

výjimky) dostatečně didakticky zpracovány. Učitelé jsou tak odkázáni na vlastní fantazii či

na samostatné soubory didakticky zpracovaných literárních textů, kterých však zatím také

není mnoho. Vybrat vhodný literární text pro danou jazykovou úroveň a didakticky jej

zpracovat není pro učitele jednoduché, navíc je to práce dosti časově náročná.

Cílem této práce je nejprve zmapovat postavení literatury ve výuce cizích jazyků

v rámci jednotlivých metodických směrů, školských dokumentů a také v učebnicích

češtiny pro cizince. Dále popsat blíže specifika literárního textu a význam jeho zařazení do

výuky cizích jazyků. Nejdůležitějším cílem je však na základě těchto poznatků vytvořit

konkrétní návrhy práce s literárními texty pro hodiny češtiny jako cizího jazyka, které

budou moci učitelé bez jakýchkoliv úprav použít, nebo si je i uzpůsobit pro konkrétní

skupinu studentů. Didaktizace vybraných textů za účelem výuky češtiny pro cizince nebyly

dosud nikým publikovány, proto mohou rozšířit dosavadní nabídku a usnadnit práci

učitelům, kteří se rozhodnou literární texty ve svých hodinách použít. Specifikem práce je,

že hodiny budou vystavěny převážně na textech básnických, jejichž využití v hodinách

češtiny pro cizince není běžné. Konkrétně se jedná o básně Jaroslava Seiferta, Václava
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Havla a Jana Zahradníčka. Zařazena je též jedna z povídek Ivana Krause. Všechny texty

jsou propojeny mimo jiné dobou vzniku mezi lety 1948- 1989.

Texty budou vybrány a didakticky zpracovány tak, aby jejich obtížnost byla vhodná

pro úroveň B1 či B1+ (dle SERR). Návrhy hodin budou vždy nejprve obecněji popisovat

didaktický potenciál daného textu a teprve poté konkrétní návrh průběhu hodiny, který

bude vždy obsahovat také pracovní list pro žáky a ve dvou případech i zvukovou nahrávku

daného textu. Jeden z návrhů hodin bude ověřen v praxi.
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1 Teoretická část

1.1 Postavení literatury ve výuce cizích jazyků v rámci jednotlivých
metodických směrů a školských dokumentů

V současném světě je v Evropě znalost alespoň jednoho cizího jazyka

samozřejmostí, jeho výukou se zabývá velké množství pedagogických odborníků i laiků,

vzniká řada učebnic, CD disků, on-line kursů a dalších materiálů, jsou vydávány odborné

publikace věnované didaktice cizích jazyků, příručky pro učitele, adaptované prózy atd.

K tomuto stavu vedla ale dlouhá cesta. Cizojazyčné vzdělávání má dlouhou a bohatou

tradici, jeho počátky datujeme již 3000 let př. n. l., kdy začíná výuka sumerštiny pro

Akkady1. Od té doby se výuka cizích jazyků výrazně proměňovala a v průběhu vývoje se

koncipovala celá řada metodických směrů, z nichž každý přisuzoval literatuře odlišný

význam a postavení ve výuce. S literaturou určitým způsobem pracovaly metoda

gramaticko-překladová a metoda zprostředkovací.2 Četba literárního textu se postupně

objevila i v dosud nejprosazovanější metodě komunikativní. Naopak v metodách přímých,

v metodě audioorální a audiovizuální se literatura z výuky zcela vytrácí. Jakou důležitost

jednotlivé metody literatuře přisuzovaly a proč, se pokusím nastínit v následujících

řádcích.

1.1.1 Metoda gramaticko-překladová

Gramaticko-překladová metoda se vyvinula při výuce klasických jazyků, zejména

latiny, později byla přenesena i do vyučování jazyků živých, kde se uplatňovala až do

konce 19. století. Žáci3 se často učili gramatickým pravidlům a poučkám na základě textů

klasických autorů. Cílem gramaticko-překladové metody bylo „naučit žáka číst díla

v cílovém jazyce, překládat je a tím rozvíjet jeho intelektuální schopnosti. Velký důraz se

také kladl na kulturní a duchovní tradice národa hovořícího daným jazykem, které žák

dedukoval právě z literárních děl.“ 4

Známou variantou gramaticko-překladové metody je metoda interlineární,

označovaná též jako metoda lexikálně-překladová. Jejím autorem je J. J. Jacotot, který

vyučoval francouzštinu pomocí četby Fenelonových Příběhů Telemacha. Každý řádek

1 srov. HRDLIČKA, Milan. Cizí jazyk čeština. Praha: ISV nakladatelství, 2002, str. 11.

[…]


o komunistickém režimu). Zformulovat odpověď na tuto otázku nebude pro žáky

jednoduché, ale společnými silami bychom měli dojít k tomu, že lidé v době komunismu se

báli na veřejnosti říci, co si doopravdy myslí, a tak používali často fráze, tedy prázdná

slova. Nejenže tak mohlo docházet k nedorozuměním mezi lidmi, ale často to poznamenalo

také vztahy mezi lidmi, nevěděli, komu mohou věřit a jestli to, co druzí říkají, je myšleno
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vážně, nebo je to jen fráze. A tak docházelo v celé společnosti ke krizi v mezilidských

vztazích. Slova v básni Bariéra tak mohou představovat právě prázdná slova, fráze, které

způsobují krizi v mezilidských vztazích a rozdělují lidi (místo aby je spojovaly, jak by to

bylo ve skutečné komunikaci).

V případě zájmu studentů můžeme uvést některé příklady frází z dob komunismu,

např. budování socialismu, třídní nepřítel apod.

Doba realizace: 7 minut

6) Text o Václavu Havlovi. Otázky na porozumění.

Učitel žákům řekne, že se nyní dozvědí něco více o autorovi básně Václavu

Havlovi. Žáci mají text k tématu ve svých pracovních listech. Žáci si text přečtou sami a

odpovědí na otázky pod ním. Odpovědi pak společně zkontrolujeme a důležité souvislosti

znovu zdůrazníme (zejm. téma komunikace mezi lidmi v jeho básních a hrách, ale také to,

jak nejen jeho, ale i spoustu dalších lidí poznamenala doba nesvobody, a že musel za své

názory do vězení).

Tento úkol opět ověřuje porozumění textu. Žáci mají získat základní informace

o významné osobnosti moderních českých dějin, Václavu Havlovi, a zároveň si tyto

informace spojit s předchozími poznatky získanými z četby básně a textu o komunismu.

Doba realizace: 7 minut

7) Tvorba básně – samostatná práce

Zadání úkolu nalezneme v pracovním listě. Dáme asi 5 minut času na samotnou tvorbu.

Všechny básně pak položíme na jednu lavici a prohlížíme si, co studenti vytvořili. Každý

student má také stručně vysvětlit svou volbu slov / vět. Úplně na závěr promítneme na

tabuli Havlovu verzi a zeptáme se, proč vybral do „mříže“ právě slovo svoboda (je to

jako ironie až sarkasmus).

Doba realizace: 13 minut
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Pracovní list

1) Přečtěte si báseň Bariéra a zamyslete se
nad tím, jaká je souvislost mezi názvem
básně a tím, jak vypadá.
Co chce básník čtenáři říci?

2) Kdo je autorem básně?

Zkuste se zamyslet: Co víte o Václavu Havlovi? V jaké době žil Václav Havel?

Poté si přečtete si následující text a odpovězte na otázky pod ním:

Komunistický režim v Československu

Komunistický režim v Československu začal v únoru 1948 (komunisté to
pojmenovali „Vítězný únor“) a skončil v listopadu 1989 Sametovou revolucí. Bylo to
období totality, nesvobody. Volby sice existovaly, ale nebyly svobodné, byly pouze
formální, všichni museli volit komunistickou stranu. V Československu se nerespektovala
lidská práva, lidé nemohli svobodně cestovat, nemohli psát a říkat to, co si mysleli.

Lidé, kteří s komunismem nesouhlasili, měli 3 možnosti – emigrovali, nebo
protestovali, nebo navenek spolupracovali a nedělali problémy, ale vnitřně nesouhlasili -
mysleli si něco jiného, než říkali na veřejnosti – těchto lidí bylo nejvíce.

Hodně lidí, kteří protestovali proti komunismu, bylo ve vězení, nebo dokonce
odsouzeno k smrti (hlavně v 50. letech). Autoři, kteří byli ke komunismu kritičtí, nesměli
své knihy vydávat. Byla omezena svoboda slova a všechny knihy procházely cenzurou.

Odpovězte:

- Kdy vládli komunisté v Československu? Kdy jejich vláda skončila?

- Jak vypadal život v Československu v době komunismu?

- Co dělali lidé, kteří s komunismem nesouhlasili? Jak se chovala většina těchto lidí?

- Co se mohlo stát lidem, kteří protestovali proti komunismu?

3) Zamyslete se:

Co je to fráze? Co se může stát, když lidé příliš často používají fráze?

Myslíte si, že báseň Bariéra má nějakou souvislost s tím, že vznikla v době komunismu?
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4) Václav Havel

Václav Havel
Václav Havel (1936 – 2011) kritizoval komunistický režim a bojoval proti němu.

Václav Havel byl spisovatel a politik. Psal dramata, básně a eseje. Jeho rodiče byli bohatí,
ale komunisté jim jejich majetek a peníze vzali. Václav Havel nemohl studovat na vysoké
škole, kterou si vybral, a nemohl dostat žádnou dobrou práci, protože nesouhlasil
s komunismem a protestoval proti němu a protože jeho tatínek byl kapitalista. Václav
Havel pracoval v divadle Na Zábradlí jako kulisák, později začal psát divadelní hry.
Tématem jeho divadelních her byl často jazyk a komunikace, fráze, krize mezilidských
vztahů (např. hry Zahradní slavnost, Vyrozumění). Kvůli svým názorům a kritice
komunismu byl Václav Havel také 4 roky ve vězení.

5) Odpovězte:

Kdo byl Václav Havel?

Jak komunismus ovlivnil jeho život?

Co je častým tématem Havlových divadelních her a básní?

Proč byl Václav Havel ve vězení?

6) Tvoříme báseň

Zahrajte si teď chvilku na básníky. Václav Havel psal tzv. vizuální básně, které měly
nějaký tvar. Jedna z nich je tady, ale chybí v ní slova.
Zkuste místo čárek doplnit slova nebo věty. Jaké téma by asi podle vás mohla tato
báseň mít?