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 Jak je zřejmé z názvu práce, M. Nedbalová si zvolila téma, které v sobě

přirozeně propojuje složky literární, jazykovou a didaktickou. Diplomantka si vytkla

následující cíle své práce: „zmapovat postavení literatury ve výuce cizích jazyků v

rámci jednotlivých metodických směrů, školských dokumentů a také v učebnicích

češtiny pro cizince. Dále popsat blíže specifika literárního textu a význam jeho

zařazení do výuky cizích jazyků. Nejdůležitějším cílem je však na základě těchto

poznatků vytvořit konkrétní návrhy práce s literárními texty pro hodiny češtiny jako

cizího jazyka, které budou moci učitelé bez jakýchkoliv úprav použít, nebo si je i

uzpůsobit pro konkrétní skupinu studentů.“ (viz DP, s. 8) Tyto cíle, až na poslední

podmínku, že všechny návrhy hodin bude možné použít bez jakýchkoliv změn, byly,

jak vyplyne z následujících řádků, úspěšně naplněny.

Ocenění hodné je, že M. Nedbalová svou práci promyšleně strukturovala

(viz obsah DP, s. 6-7).

V teoretické části se autorka zabývá postavením literatury ve výuce cizích

jazyků v rámci metodických směrů a školských dokumentů, pojmenovává specifika a

význam literárního textu ve výuce cizích jazyků. Neopomněla se poučit o čtenářské

gramotnosti jako komplexním fenoménu, ani v rámci češtiny pro cizince ji nespojuje

pouze s doslovným porozuměním, popř. s obecněji chápaným čtením s porozuměním.

Zastává stanovisko, že pomocí literatury může čtenář poznávat kulturu, reálie a život

v dané zemi (v případě češtiny pro cizince v České republice). Autorka se věnovala i

zastoupení literárních textů v učebnicích češtiny pro cizince (v souvislosti s tím

prostudovala velké množství publikací, více viz seznam DP, s. 76 – 79) a

problematice adaptovaných textů.

V praktické části M. Nedbalová naplánovala 4 v duchu pedagogického

konstruktivismu promyšleně vystavěné výukové lekce. Za přínosné považuji, že

jednu z nich odučila a její realizaci následně reflektovala. Práce je výjimečná tím, že

se autorka rozhodla své lekce vystavět především na textech básnických. Použila

texty následujících autorů: Jaroslav Seifert (báseň Pavučina), Václav Havel (vizuální

báseň Bariéra), Jan Zahradníček (báseň Pozdrav), Ivan Kraus (prozaický text Dobře

uložené peníze, který představuje v předloženém výčtu výjimku). Tento počin je

cenný z toho důvodu, že básně a práce s poezií, jak dokazuje i autorčino podrobné

zkoumání učebnic a dalších v České republice dostupných materiálů vhodných pro

výuku studentů úrovně B1, jsou do těchto publikací zařazovány jen zřídka a

v důsledku toho jsou ve výuce češtiny pro cizince používány pouze sporadicky.

M. Nedbalová nejprve každý z básnických textů zasadila do kontextu,

představila stručně jeho didaktický potenciál (pro výuku češtiny pro cizince),

následně předložila podrobně okomentovaný návrh hodiny včetně pracovního listu.

Většinu textů použitých pro výstavbu lekce autorka opatřila

audionahrávkou, která může učiteli usnadnit práci s textem ve výuce.

Práce je psána vytříbeným jazykem a stylem.

Práci považuji za velmi zdařilou a doporučuji ji k obhajobě.
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